

สรุปสาระสำคัญ ปี 2560

ไตรมาส 1 ปี 2560 เป็นการเปลี่ยนแปลงครั้งใหญ่ของบริษัทต่อเนื่องจากปี 2556 และปี 2555 ซึ่งมีการลงทุนในการสร้างโรงงานใหม่ที่อำเภอสูงเนิน โดยเป็นการย้ายจากโรงงานเดิมที่ตำบลจอหอ ผู้การลงทุนที่ทันสมัยในเครื่องจักรที่ทันสมัยมีกำลังการผลิตเพิ่มขึ้นเป็น 300 ตัน จากเดิม 180 ตัน และมีการสูญเสียจากการผลิตน้อยลงมากซึ่งจะส่งผลในการประกอบการดีขึ้น เนื่องจากบริษัทสามารถขยายฐานลูกค้าได้อย่างต่อเนื่อง จากการเปลี่ยนผลิตภัณฑ์เดิมทั่วไปในท้องตลาดสู่ผลิตภัณฑ์ที่ทันสมัย ซึ่งมีความทนทานและสวยงามกว่าทำให้สามารถเพิ่มมูลค่าให้กับสินค้าของลูกค้าได้เป็นอย่างดี

การดำเนินงานของบริษัทมีส่วนงานธุรกิจที่สำคัญ 2 ส่วน คือ ธุรกิจผลิตและจำหน่ายบรรจุภัณฑ์จากพลาสติกและธุรกิจการลงทุน โดยมีผลประกอบการ ดังนี้

	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย (พันบาท)					
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม					
	ธุรกิจผลิตและจำหน่าย บรรจุภัณฑ์จากพลาสติก		ธุรกิจการลงทุน		รวม	
2560	2559	2560	2559	2560	2559	
รายได้จากการขาย	73,983	87,107	-	-	73,983	87,107
ต้นทุนและค่าใช้จ่าย	(94,325)	(103,027)	-	-	(94,325)	(103,027)
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงาน ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุน ในบริษัทร่วม	(20,342)	(15,920)	-	-	(20,342)	(15,920)
กำไร(ขาดทุน)จากการขายเงินลงทุน			5,588	(1,041)	5,588	(1,041)
รายได้อื่น			-	(4,073)	-	(4,073)
ต้นทุนทางการเงิน					490	772
ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้					(510)	(848)
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด					(121)	(21)
					(14,653)	(21,089)

สรุปผลประกอบการด้านการเงิน

รายได้จากการดำเนินงาน

รายได้จากการขาย ไตรมาส 1 ปี 2560 เท่ากับ 73.98 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 15.07 จากปีก่อน เนื่องบริษัทได้จำหน่ายเครื่องจักรเก่าออกไป 1 สายการผลิตและอยู่ระหว่างติดตั้งเครื่องจักรใหม่เพื่อใช้ผลิตผลิตภัณฑ์ใหม่

ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม ไตรมาส 1 ปี 2560 เท่ากับ 5.59 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 436.79 จากปีก่อน เนื่องจาก บริษัทร่วมมีผลประกอบการที่ดีขึ้นรวมทั้งบริษัทร่วมมีการรับรู้ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้าเพิ่มขึ้น

รายได้อื่น ไตรมาส 1 ปี 2560 เท่ากับ 0.49 ล้านบาท เนื่องจากการขายของเสียและเงินมัดจำปลือกพิมพ์

ต้นทุนการดำเนินงาน

ต้นทุนขาย ไตรมาส 1 ปี 2560 เท่ากับ 74.96 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 11.13 สอดคล้องกับยอดขายที่ลดลงและอยู่ระหว่างติดตั้งทดสอบเครื่องจักรใหม่สำหรับผลิตผลิตภัณฑ์ใหม่

ค่าใช้จ่ายในการขาย ไตรมาส 1 ปี 2560 เท่ากับ 2.35 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 7.91 เนื่องจากบริษัทตระหนักถึงค่าใช้จ่ายต่างๆ จึงพยายามควบคุมค่าใช้จ่ายทุกประเภทเพื่อให้ผลประกอบการดีขึ้น

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร ไตรมาส 1 ปี 2560 เท่ากับ 13.72 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 21.53 เนื่องจากการจ่ายชดเชยพนักงานออกจากงาน

ค่าตอบแทนผู้บริหาร ไตรมาส 1 ปี 2560 เท่ากับ 3.30 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 31.96 เนื่องจากการปรับโครงสร้างองค์กรใหม่

ค่าใช้จ่ายทางการเงิน ไตรมาส 1 ปี 2560 เท่ากับ 0.51 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 39.86 เนื่องจากบริษัทจ่ายชำระคืนเงินต้นกู้พร้อมดอกเบี้ย (หมายเหตุประกอบงบการเงิน หน้า 25)

งบดุลและข้อมูลสำคัญทางการเงิน

สินทรัพย์รวม ณ ไตรมาส 1 ปี 2560 เท่ากับ 758.26 ล้านบาท ลดลงจาก 769.47 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2559 ซึ่งเป็นผลจากการจ่ายชำระหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย

หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย ณ ไตรมาส 1 ปี 2560 เท่ากับ 36.68 ล้านบาท ลดลงจาก 44.69 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2559 จากการจ่ายชำระหนี้เงินกู้ยืม (หมายเหตุประกอบงบการเงิน หน้า 25)

กระแสเงินสดใช้ไปจากการดำเนินงาน ไตรมาส 1 ปี 2560 เท่ากับ 14.83 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 3.0 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทมีผลขาดทุนจากกิจกรรมดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น

แนวโน้มปี 2560

บริษัทสามารถรักษาสถานะลูกค้ารายใหญ่ได้อย่างต่อเนื่อง ซึ่งในปี 2560 จะมุ่งเน้นเรื่องการควบคุมของเสีย และกระบวนการผลิตให้เกิดประสิทธิภาพสูงสุดเพื่อเพิ่มอัตรากำไรขั้นต้น และขยายช่องทางการจัดจำหน่ายเพิ่มเติมในส่วนการทำ Trading รวมถึงพิจารณาลงทุนในธุรกิจใหม่ เพื่อเพิ่มรายได้ และปรับปรุงให้บริษัทมีผลกำไรในอนาคต